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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití aktivační energie z hlediska popisu

a chování v elektroizolačních systémech. Je zde popsáno základní rozdělení izolačních

materiálů a způsoby výroby elektroizolačních systémů. Dále jsou zde uvedeny degradační

mechanismy, které na elektroizolační systémy působí.

Klíčová slova
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stárnutí, VPI, zbytková životnost
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on using of the activation energy

from the viewpoint to the description and behavior in electroinsulation systems. There

is described basic distribution insulation materials and manufacturing methods

of electroinsulation systems in this bachelor. Further there are presented a degradation

mechanisms that act on electroinsulation systems.

Key words

Activation energy, degradation, electroinsulation system, insulant, stress, Resin-Rich,

aging, VPI, residual life
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Seznam symbolů a zkratek

Ea ........................ Aktivační energie [ J ∙ mol−1]

k ......................... Reakční rychlost [s−1]

A ......................... Před-exponenciální (frekvenční) faktor [s−1]

T ......................... Absolutní teplota [K]

R ......................... Univerzální plynová konstanta 8,31447215 [ J ∙ K−1 ∙ mol−1]

λ .......................... Parametr životnosti

A
/
........................ Parametr Arrheniova modelu

ε .......................... Absolutní permitivita [F ∙ m−1]

𝜀0 ........................ Permitivita vakua 8,854 ∙ 10
-12 [F ∙ m−1]

𝜀𝑟 ........................ Relativní permitivita

S ......................... Plochy elektrod kondenzátoru [m2]

d ......................... Vzdálenost elektrod [m]

C ......................... Kapacita kondenzátoru [F]

C0 ....................... Kapacita vakuového kondenzátoru [F]

ρ.......................... Rezistivita [Ω ∙ m]

δ .......................... Ztrátový úhel [°]

𝑡𝑔𝛿′ .................... Polarizační ztrátový činitel

𝑡𝑔𝛿𝑆 .................... Vodivostní ztrátový činitel

𝑡𝑔𝛿 ..................... Celkový ztrátový činitel

Ep ........................ Elektrická pevnost [V ∙ m−1]

Up ....................... Průrazné napětí [V]

RTE .................... Relativní index tepelné odolnosti

RR ....................... Resin-Rich

VPI ..................... Vacuum Pressure Impregnation

τ .......................... Doba života [h]

a, b, k, n .............. Konstanty

E ......................... Intenzita elektrického pole [kV ∙ mm−1]
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Úvod

Pokrok v oblasti elektrotechniky se s postupem času hodně zrychluje. S rychlým vývojem

nových součástek, přístrojů, zařízení, motorů atd. je zapotřebí také stálé zlepšování jejich

vlastností. Trendem v moderní době je neustálé zmenšování zmíněných elektrotechnických

prvků při snaze zachovat jejich vlastnosti, v našem případě zejména elektrické vlastnosti.

Následkem je např. zmenšování izolačních vzdáleností, a pro zachování stejných elektrických

vlastností tím pádem klade větší požadavky na elektrickou pevnost izolačního materiálu.

S tím souvisí vhodná volba kvalitnějších a odolnějších materiálů použitých pro výrobu

elektroizolačních systémů, které jsou z hlediska spolehlivosti nejslabším článkem

elektrického zařízení.

Tato práce je zaměřena na rozdělení izolačních materiálů do základních skupin, na popis

elektroizolačních systémů, které jsou nutnou podmínkou a nedílnou součástí každého

točivého i netočivého stroje pro jejich bezproblémový chod, dále se zabývá rozborem

degradačních mechanismů v elektrických strojích, kde tyto procesy probíhají, ať už přímo

spojené s provozem daného zařízení nebo nepřímo spojené s vnějšími vlivy.

Zejména je pak práce zaměřena na využití aktivační energie, kterou lze popsat chování

elektroizolačních systémů a ze které lze odhadnout dobu zbytkové životnosti. Součástí je také

experimentální část, ve které je podle teoretického popisu uvedeného v této práci určena

velikost aktivační energie z předložených naměřených dat testovaného vzorku.
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1 Elektroizolační materiály

Elektroizolační materiály tvoří velmi rozsáhlý soubor, jsou rozděleny do dvou základních

skupin. A to na dielektrika nebo izolanty, přičemž každá skupina má svoje specifické

technické vlastnosti a parametry podle kterých jsou rozdělovány [2,3,4].

Dielektrika – jsou látky, v nichž může existovat vlastní elektrické pole a jejich hlavní

technickou vlastností je schopnost polarizovat se v elektrickém poli. Jako hlavní parametr

uvažujeme relativní permitivitu [2].

Izolanty – jsou látky, které obsahují jen zanedbatelně malé množství volných nosičů

náboje a jejich hlavní technická vlastnost je schopnost klást velký odpor průchodu

elektrického proudu. Jako hlavní parametr uvažujeme rezistivitu [2].

Pojem dielektrikum má tedy obecnější význam v tom smyslu, že každý izolant

je dielektrikem, nikoli však obráceně. U dielektrik využíváme především schopnost jejich

polarizace a v elektrických zařízeních vystupují jako aktivní prvky. Izolanty se používají

k vzájemnému odizolování, zamezení průchodu elektrického proudu, dvou elektricky

aktivních prvků s různým potenciálem a v porovnání s dielektriky se jeví jako prvky pasivní.

V následujících kapitolách se pohlíží na elektroizolační materiály z pohledu izolantů,

na jejich základní rozdělení a jejich elektrické vlastnosti, které jsou pro ně z hlediska

použitelnosti v elektrotechnice klíčové [2,3,4].

1.1 Elektrické vlastnosti izolačních materiálů

Dobrým izolantem se rozumí takový materiál, který musí vykazovat určité požadované

vlastnosti, a to zejména vlastnosti elektrické. Mezi elektrické vlastnosti patří elektrická

pevnost, ta by měla být u izolantů co nejvyšší, dále rezistivita, která je u dobrých izolantů

větší než 1012 [Ωm], relativní permitivita v řádu jednotek a co nejnižší ztrátový činitel.

Všechny tyto vlastnosti jsou závislé na provozních podmínkách izolantu [2].

Po izolantech nepožadujeme pouze nutné elektrické vlastnosti, ale také musí mít i další

dobré potřebné vlastnosti, jako jsou mechanické, tepelné a fyzikálně-chemické, těmito

vlastnostmi se dále ale tato práce zabývat nebude.
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1.1.1 Rezistivita

V technické praxi se u izolantů zjišťuje elektrický odpor častěji než (u vodičů naopak)

vodivost. Rezistivita, nebo též měrný (přepočítaný na jednotku plochy/objemu) elektrický

odpor je účelný zejména z hlediska možnosti vzájemného porovnávání materiálů.

Rozlišujeme dva druhy rezistivity, kterými jsou vnitřní a povrchová rezistivita. Značí

se řeckým písmenem ρ a její jednotky jsou [Ω ∙ m] [3].

Vnitřní rezistivita [Ω ∙ m] – je vnitřní odpor přepočítaný na jednotku objemu, který

vyjadřuje poměr intenzity stejnosměrného elektrického pole a hustoty ustáleného proudu

uvnitř izolantu [2].

Povrchová rezistivita [Ω] – je povrchový odpor přepočítaný na jednotku plochy, který

vyjadřuje poměr intenzity stejnosměrného elektrického pole a proudové hustoty v povrchové

vrstvě izolantu [2].

1.1.2 Relativní permitivita

Relativní permitivita (dříve označována jako dielektrická konstanta) patří mezi hlavní

parametry a její praktický význam je jako veličina charakterizující chování izolantů

v elektrickém poli (schopnosti polarizace). Na rozdíl od polarizovatelnosti je předností εr její

měřitelnost. Zkráceně lze tedy napsat, že εr charakterizuje vlastnosti izolantu a je měřítkem

jeho polarizace. Relativní permitivitu lze získat ze vztahu pro kapacitu a její odvození ukazuje

rovnice (1).

𝐶 = 𝜀 ∙
𝑆

𝑑
= 𝜀𝑟𝜀0

𝑆

𝑑
= 𝜀𝑟 ∙ 𝐶0

⇒ 𝜀𝑟 =

𝐶

𝐶0
(1)

kde: ε … Absolutní permitivita [F ∙ m−1]

𝜀0 … Permitivita vakua 8,854 ∙ 10
-12 [F ∙ m−1]

𝜀𝑟 … Relativní permitivita

S … Plochy elektrod kondenzátoru [m2]

d … Vzdálenost elektrod [m]

C … Kapacita kondenzátoru [F]

C0 … Kapacita vakuového kondenzátoru [F]
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Relativní permitivitu lze tedy definovat jako poměr kapacity kondenzátoru, jehož


[…]


0,02
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δ
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1

𝑇
=

1

190 + 273,15
= 0,002159128 (11)

1000

𝑇
=

1

190 + 273,15
∙ 1000 = 2,159127712 (12)

Pozn.: Příklady výpočtů jsou provedeny pro první řádek Tab. 4.

Z dopočítaných složek viz Tab. 4, byl sestrojen Arrheniův graf křivky odolnosti vůči

působícímu degradačnímu faktoru třísložkového kompozitního materiálu RELANEX, který

je zobrazen na Obr. 7.

Obr. 7: Graf křivky odolnosti vůči teplotě testovaného vzorku

V kapitole č. 4.2 je psáno, že ze sklonu této křivky lze určit velikost aktivační energie viz

rovnice (9). Hodnota velikosti aktivační energie testovaného vzorku je potom dána výpočtem

uvedeným níže viz (13).

𝐸𝑎 = 18,608 ∙ 8,31447215 = 154,716 kJ ∙ mol−1 (13)

Tab. 5: Souhrn hodnot aktivační energie testovaného vzorku

-

𝛛[𝐥𝐧{𝝀(𝑻)}]

𝛛 (
𝟏𝟎𝟎𝟎

𝑻
)

Koeficient

spolehlivosti

regrese R
2

Ea [kJ∙mol
-1

] Ea [eV]

Třísložkový kompozitní

materiál RELANEX
18,608 0,9456 154,716 1,604

y = 18,608x - 35,858
R² = 0,9456

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2,06 2,08 2,1 2,12 2,14 2,16 2,18
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Závěr

Elektroizolační materiály lze rozdělit do dvou základních skupin, na dielektrika

a izolanty. Dielektrika vystupují v elektrických zařízeních jako aktivní prvky, izolanty pak

jako prvky pasivní. Elektroizolační materiály mají celou řadu vlastností, stejně tak jako

ostatní materiály, v našem případě nás nejvíce zajímají vlastnosti elektrické. Do elektrických

vlastností spadá elektrická pevnost, rezistivita, ztrátový činitel a relativní permitivita. Provádí

se také zařazování do různých teplotních tříd, které nám usnadňují rychlejší výběr použitého

izolačního materiálu pro danou aplikaci a jeho vhodnost tak, aby splňoval požadavky

na teplotní odolnost a vlastnosti při působení teploty, jelikož je teplota jeden z nejvýraznějších

degradačních faktorů. Základní rozdělní izolantů se provádí podle jejich struktury na plynné,

kapalné a pevné skupenství, další pak z jejich původu a vzniku.

Elektroizolační systémy elektrických strojů lze rozdělit na izolační systémy točivých

strojů a izolační systémy netočivých strojů. Základní rozdělení izolačních systémů točivých

strojů je na nízkonapěťové, které se skládají ze tří stupňů (izolace vodičů, vyložení drážek,

impregnace) a vysokonapěťové. Rozdělení izolačních systémů netočivých strojů lze rozdělit

na tři skupiny, a to na suché, zalévané a spojené.

Výroba elektroizolačních systémů může být provedena dvěma způsoby, technologií

Resin-Rich nebo VPI. U technologie VPI tvoří základní materiál savá slídová páska, je dražší

než Resin-Rich a proto se hodí hlavně pro sériovou výrobu a pro menší stroje. Nevýhodou

této technologie je, že se impregnace celého stroje provádí v celku a při poruše se nedá vadná

součást vyměnit. U technologie Resin-Rich tvoří základ třísložkový kompozit s výchozím

izolačním předimpregnovaným materiálem, jednotlivé části jsou ovíjeny zvlášť a proto

existuje možnost výměny při poruše.

Na elektroizolační systémy působí během provozu ale i mimo něj degradační

mechanismy. Tyto mechanismy jsou nežádoucí jevy a mají vliv na spolehlivost a životnost

celého elektrického zařízení, jelikož je izolační systém nejslabším článkem celého

spolehlivostního řetězce. Nejvýznamnějším degradačním faktorem je bezpochyby teplota,

která nám exponenciálně se zvýšením teploty zkracuje dobu života izolačního materiálu a tím
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pádem i celého zařízení. Dalšími degradačními mechanismy jsou např. elektrické namáhání,

mechanické namáhání a působení prostředí.

Určování aktivační energie elektroizolačních systémů se provádí za účelem diagnostiky

a určení stavu degradace elektroizolačního systému, tím se snaží odhadovat dobu jejich

zbytkové životnosti. V našem experimentu byl testovaným vzorkem třísložkový kompozitní

materiál RELANEX vytvrzovaný technologií Resin-Rich, kde byly pro výpočet aktivační

energie použity poznatky z kapitoly č. 4, ve které je popsán Arrheniův model pro získávání

aktivační energie a který využívá pro odhadování zbytkové životnosti právě teplotu.

Zpracováním předložených naměřených dat pro různé teploty stárnutí a pro zadané kritérium

tgδ = 0,014 nám vyšla velikost aktivační energie 154,716 kJ ∙ mol−1 a v přepočtu

na elektronvolty 1,604 eV. Tuto hodnotu však nelze porovnat s žádnou jinou, neboť

po prostudování českých i zahraničních článků jsem nenašel žádný stejný experiment pro náš

testovaný materiál. Z tohoto důvodu by bylo zapotřebí pokračovat v dalších experimentech,

např. měřením tohoto materiálu Termogravimetricky (TG) a následně po vyhodnocení

velikosti aktivační energie obě tyto hodnoty porovnat. Naše hodnota v porovnání s hodnotou

z TG měření by pak sloužila k sestavení univerzálních modelů stárnutí právě pro tento

materiál.
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Příloha A - Graf závislosti tgδ na době expozice pro teplotu 190 °C
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Příloha B - Graf závislosti tgδ na době expozice pro teplotu 200 °C
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Příloha C - Graf závislosti tgδ na době expozice pro teplotu 210 °C