Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití aktivační energie pro popis chování elektroizolačních systémů
Student: Martin STEINBACH Std. číslo: E12B0057P
Oponent: Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá problematikou aktivační energie a jejího využití pro popis chování izolačních systémů. Student v práci definuje izolační vlastnosti materiálů, popisuje jednotlivé typy izolačních systémů a následně popisuje degradační mechanismy. V závěrečné části práce student určuje aktivační energii z dodaných experimentálních dat.

Všechny body zadání byly splněny.

K vypracování práce student použil výhradně českou literaturu.

V práci se řídce objevují formální nedostatky, které však nemají vliv na kvalitu práce.

Jako celek je tato práce dobře čtivá, splnila všechny body zadání a hodnotím ji jako výbornou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké kapalné izolanty se používají v transformátorech?
V závěru práce zmiňujete měření pomocí termogravimetrie. Můžete tento způsob měření vysvětlit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2015

.....
podpis oponenta práce